REQUERIMENTO n 2  	2020

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

NOVA RUSSAS-CE

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legai, vem, na

forma regimental REQUERER após ouvido o plenário o envio de expediente

ao Exmo. Prefeito Municipal Rafael Holanda Pedrosa no sentido de incluir

os Profissionais da Limpeza Pública (Garis, Operadores de máquina...)

para receberem a gratificação no combate ao novo corona vírus, como é

um serviço essencial a limpeza urbana vem sendo mantida em nossa cidade,

daí pagamento de gratificação a esses servidores públicos é medida de

direito que se faz necessário neste momento em razão do risco iminente

que os profissionais estão correndo ao terem contato com pessoas, objetos

entre outras matérias primas que possam esta infectados com o vírus

COVID-19, ou seja é uma ação governamental justa e merecida ante o grau

de periculosidade provocado por essa doença que assola o mundo.

Nova Russas-CE 08 de maio de 2020.

ECEarno por

Em_/5i,Ys;ec.
£rctueadod. do Munic.pa0 do Nov4 R'a.sà CÂMARA MUNICIPALDE